
 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PROCESSO Nº 147/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 034/2022 

 
OBJETO: Contratação de empresa para realizar conserto e manutenção de cadeiras giratórias das 
secretarias municipais, conforme segue: 
 

Item Quant. Unid. Descrição Valor 
Unit. R$ 

Valor Total 
R$ 

1 66 SERVIÇO CONSERTO E MANUTEÇÕES EM CADEIRAS 
GIRATÓRIAS COM TROCA DE PEÇAS, A SEREM 
REALIZADOS NAS SECRETARIAS DE 
ADMINISTRAÇÃO/AGRICULTURA/SAÚDE. 

R$ 
251,81 

R$ 
16.619,46 

 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (tinta) dias, a contar da assinatura do contrato. 
CONTRATADA: FERNANDA MIQUILINO 93787138072 
CNPJ Nº.  14.934.622/0001-00 
VALOR: R$ 16.619,46 (dezesseis mil seiscentos e dezenove reais e quarenta e seis centavos). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: até dia 30 após realização dos serviços, mediante nota fiscal. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Unidade: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Funcional Programática: 04.122.0003.2.007 – ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.20 – Manutenção e conservação de bens moveis de outra natureza 
Principal:  67                                  Despesa: 5529 
Fonte de Recurso: 000 - recursos ordinários livres 
Valor desta dotação: R$ 9.820,59 (39UN) 
 
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 10.301.0011.2.009 – Serviço de atenção básica em saúde 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.20 – Manutenção e conservação de bens moveis de outra natureza 
Principal: 348                                  Despesa: 5530 
Fonte de Recurso: 303 Saúde – Receitas vinculadas 
Valor desta dotação: R$ 3.273,53 (13UN) 
 
Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Unidade: 01 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Funcional Programática: 20.608.0015.2.014 – Apoio a produção agropecuária 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.20 – Manutenção e conservação de bens moveis de outra natureza 
Principal: 472                                  Despesa: 5531 
Fonte de Recurso: 0 recursos ordinários livres 
Valor desta dotação: R$ 3.525,34 (14UN) 
 
 



 

 

 
 

J U S T I F I C A T I V A 
 
 Enquadramento no art. 24 da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de 
dispensa de licitação e dentre eles, no inciso II consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para 
compras e outros serviços até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso II do art. 
23 da Lei de Licitações, que presentemente está em R$ 176.000,00.    
 

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2022.  
 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

 


